



## EUROPEJSKI DYPLOM FAIR PLAY

Dnia 21 maja 2007 roku w Centrum Olimpijskim odbył się finał 40. edycji Konkursu Fair Play organizowanego przez Polski Komitet Olimpijski i Klub Fair Play PKOI. Wśród tegorocznych laureatów znaleźli się wyróżnieni za całokształt kariery sportowej: **Iwona Kowalewska, Elżbieta Porzec-Nowak, Piotr Pustelnik, Zbigniew Schwarzer, Edward Stawiarz**, oraz wyróżnieni za promocję wartości Fair Play: **Danuta Bułkowska-Milej, Andrzej Rębowski, Zbigniew Tomkowski, Klub Olimpijczyka „Jantar” w Racocie**. Podczas uroczystości miało również miejsce wręczenie „Europejskiego Dyplomu Fair Play 2006”, który Międzynarodowe Jury przyznało Muzeum Sportu i Turystyki.

W liście skierowanym do nagrodzonych **Carlos Gonsalves**, Prezydent Europejskiego Stowarzyszenia Fair Play, napisał m.in.: „Praca realizowana przez Muzeum Sportu i Turystyki zasługuje na nagrodę i uznanie Europejskiego Stowarzyszenia Fair Play. Chciałbym przekazać moje szczególne gratulacje i życzyć Muzeum kontynuacji działań służących przykładem dla innych instytucji czy organizacji, których celem jest edukacja młodzieży oraz zawodników i w konsekwencji przyczynianie się do rozwoju sportu w duchu humanizmu”. W imieniu Muzeum dyplom odebrała z rąk pani

zeum, dyrektor placówki powiedziała między innymi: „Muzea sportu, a zwłaszcza muzea olimpijskie są często zaliczane do muzeów idei. Pojęcie Fair Play, słowo symbol, jest szkieletem na



którym można i trzeba budować wspiane ciało współczesnego sportu. Ciało piękne i mądre, które jak udowadniamy od lat może być treścią także pracy muzealnej.

Polskie Muzeum Sportu posiada zbiór ekspozycji będących dokumentacją sportowej kariery wielu polskich laureatów nagrody Fair Play, jak też dokumenty, publikacje i filmy związane z etyką sportowej walki, które razem pozwalają na realizację spotkań, dyskusji a ostatnio także interesujących lekcji muzealnych na ten coraz ważniejszy temat w coraz trudniejszej rzeczywistości świata XXI wieku. Rozmawiamy z młodzieżą o walorach sportu, ale też i o dopingu, z nauczycielami o agresji w sporcie, z wieloma innymi osobami o różnych aspektach edukacji olimpijskiej. Zazwyczaj problematyka Fair Play jest w nich na pierwszym miejscu”.



Wszyscy laureaci XL Konkursu Fair Play.

**Katariny Raczovej** ze Słowacji, olimpijki, członkini Komitetu Wykonawczego Europejskiego Stowarzyszenia Fair Play oraz prof. **Zofii Żukowskiej** i prezesa **Piotra Nurowskiego** dyrektor dr **Iwona Gryś**. Dziękując Polskiemu Komitetowi Olimpijskiemu za zgłoszenie kandydatury Mu-

Na zakończenie warto też przypomnieć, że w roku Jubileuszu pięćdziesięciolecia Muzeum otrzymało od Polskiego Komitetu Olimpijskiego i Klubu Fair Play „Wyróżnienie Fair Play 2002 za całokształt pracy i konsekwentne upowszechnianie idei Fair Play”.

### W TYM NUMERZE

EUROPEJSKI  
DYPLOM FAIR PLAY

NOC MUZEÓW  
PO RAZ TRZECI

FINAŁ PROGRAMU  
EDUKACYJNEGO –  
JANUSZ KUSOCIŃSKI  
OLIMPIJCZYK  
I ŻOŁNIERZ

XIV PRZEGLĄD  
FILMÓW  
ALPINISTYCZNYCH  
IM. W. RUTKIEWICZ

NASI GOŚCIE

W III KWARTALE 2007  
ZAPRASZAMY NA

## NOC MUZEÓW PO RAZ TRZECI

W noc z 19 na 20 maja Muzeum Sportu i Turystyki uczestniczyło w ogólnoeuropejskiej akcji NOC MUZEÓW. Poza udostępnieniem zwiedzającym ekspozycji stałej oraz wystaw czasowych, Muzeum przygotowało na tę Noc specjalny program kulturalny i edukacyjny.

Rozpoczął go koncert muzyki klasycznej w wykonaniu uczniów Zespołu Szkół Muzycznych nr 4 im. Karola Szymanowskiego w Warszawie.

Zainteresowani historią polskiego sportu mogli pogłębić swoją wiedzę w czasie kilkugodzinnego spotkania z Olimpijczy-



Rodzinne zwiedzanie.



Prezes WTC Tomasz Karczewski.

kami, m.in.: **Grażyną Rabsztyn, Janem Kowalczykiem, Grzegorzem Skrzeczem, Lechem Koziejowskim, Ludwiką Chewińską.** Istotnym punktem tego programu był pokaz multimedialny przygo-

towany przez prof. **Wojciecha Zabłockiego** „Igrzyska sportowe motorem rozwoju miasta”, połączony z promocją Jego najnowszej książki „Walczę, więc jestem”.

Liczne grono fanów **Jerzego Kukuczki** uczestniczyło w długim seansie filmowym i quizie poświęconym temu wybitnemu polskiemu alpinistcie. W ten sposób uczciliśmy przypadającą w br. 20. rocznicę zdobycia przez **J. Kukuczkę** „Korony Himalajów”.

Miłośnicy bicykli mogli podziwiać kunszt jazdy tym pojazdem demonstrowany przez samego Prezesa WTC **Tomasza Karczewskiego**, a także zrobić z Nim pamiątkowe zdjęcie.

W czasie Nocy Muzeów przeżyliśmy miłą uroczystość – powitaliśmy dziesięciotysięcznego zwiedzającego od czasu otwarcia ekspozycji stałej, który ok. 22.00 przekroczył progi naszego Muzeum. Była

to para młodych ludzi – **Marta Krupińska i Piotr Frankowski**, którzy otrzymali od Muzeum symboliczne upominki, w tym bezpłatny bilet wstępu do naszej instytucji do końca 2012 roku. Nagrodzono również gości, którzy przybyli jako 9999., **Agnieszka Myrkowską i Rafała Swolińskiego**, oraz jako 10001., **Magdalenę Jabłońską i Tomasza Rockiego**.

Piękna pogoda sprzyjała nocnemu podziwianiu Warszawy z tarasu widokowego Centrum Olimpijskiego oraz jedzeniu naleśników serwowanych przez Restaurację Moonsfera przy fontannie obok rzeźby Mitoraja. W ciągu sześciogodzinnej imprezy do Muzeum przybyło ponad 1500 osób.

Tak jak w roku ubiegłym Muzeum otrzymało z Paryża pamiątkowy certyfikat i podziękowania za udział w tej niezwykłej pod wieloma względami imprezie.



Marta Krupińska – 10000 gość Muzeum podczas udzielania wywiadu.

## FINAŁ PROGRAMU EDUKACYJNEGO

29 maja 2007 roku w siedzibie Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie odbyło się uroczyste zakończenie szkolnego programu edukacyjnego pt. „Janusz Kusociński – olimpijczyk i żołnierz”, towarzyszącego wystawie czasowej „Janusz Kusociński 1907-1940”. Finałem imprezy było forum dyskusyjne pt. „Patronem mojej szkoły jest Janusz Kusociński”. Wszystkie wystąpienia kilkuosobowych zespołów nagrodzono gromkimi brawami, bo każde niosło w sobie inny sposób postrzegania „Kusego”. Przedstawiono między innymi: hymn szkoły, strony internetowe, gry komputerowe, wiersze, organizację zawodów lekkoatletycznych, gazetki szkolne i konkursy plastyczne. Przygotowane prace pokazały, jakim szacunkiem u młodzieży cieszy się ten wielki olimpijczyk, oraz jakim wspaniałym wzorcem osobowym może być dzisiaj.

Podczas finału uroczystości ogłoszono także wyniki konkursu plastycznego na temat życia i osiągnięć sportowych **Janusza Kusocińskiego**. Pierwsze miejsce zajęli ex aequo uczniowie ze Szkoły Podst. nr 5 z Nowego Dworu Mazowieckiego i z Gimnazjum nr 3 z Legionowa, II miejsce uczniowie ze Szkoły Podst. w Bożympolu Wielkim. Wyróżnienia otrzymali uczniowie z Gimnazjum Miejskiego nr 3 z Mińska Mazowieckiego, Szkoły Podst. nr 25 z Elbląga i Gimnazjum nr 3 z Legionowa. Laureaci konkursu plastycznego odebrali nagrody z rąk pani **Grażyny Rabsztyn**, wielokrotnej rekordzistki świata w biegach przez płotki, oraz dyrektor Muzeum dr **Iwony Gryś**. Gość spotkania pani **Jadwiga Godlewska**, przewodnicząca Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Dzielnicy Żoliborz pogratulowała wiedzy i pomysłowości wszystkim uczestnikom Forum.



Olga Maluchnik, Klaudia Gołębiowska, Marta Tatko i Paulina Wicińska z Gimnazjum nr 3 z Legionowa na tle swojej pracy, która zajęła I miejsce w konkursie.

Spotkanie zakończyło się zwiedzaniem Muzeum i pamiątkowym zdjęciem uczestników, ich opiekunów oraz zaproszonych gości.

## XIV PRZEGLĄD FILMÓW ALPINISTYCZNYCH im. W. RUTKIEWICZ

W dniach 11-13 maja pod hasłem „Polacy w najzimniejszych górach świata” w Muzeum Sportu i Turystyki odbył się XIV Przegląd Filmów Alpinistycznych im. Wandy Rutkiewicz. Ogółem zaprezentowano 26 filmów dokumentalnych i 8 pokazów multimedialnych dotyczących:



Michał Błaszkwicz, w otoczeniu harcerek z drużyny ZHP im. Wandy Rutkiewicz.

portretu Wandy Rutkiewicz, wypraw Polaków w mroźne góry Syberii, Grenlandii, Alaski, na Mt. Vinson, Mt. Mc. Kinley, bieguny, a także nowości filmowe z ostatnich polskich ekspedycji w różne góry świata.

Jak co roku powodzeniem cieszył się program edukacyjny, w którym tym razem

uczestniczyła młodzież z: ZSS im. W. Rutkiewicz, SP nr 53 im. M. Zaruskiego i Gimnazjum Zespołu Szkół nr 60 tego samego patrona, Gimnazjum im. Polskich Alpinistów w Koninie. Pokaz filmów był połączony z quizami. W spotkaniach z młodzieżą uczestniczył Janek Mela, który

opowiadał o swoich wyprawach z Markiem Kamińskim na oba bieguny oraz wręczał nagrody zwycięzcom quizów. Fundatorami nagród byli: firma „Paker” i Alpin Sklep.

Szczególnym zainteresowaniem cieszyły się filmy poświęcone Wandzie Rutkiewicz oraz spotkanie z Jej bratem

Michałem Błaszkwiczem. Wiązało się to z przypadającą w br. 15. rocznicą zaginięcia Patronki naszej imprezy. Na tę część programu przybyła drużyna ZHP im. W. Rutkiewicz.

Uświetnieniem XIV PFA był Wieczór z Filmem Kanadyjskim, przygotowany

przy współpracy Ambasady Kanady, w którym wziął udział pan David Preston – Ambasador Kanady w Polsce z małżonką.

W czasie Przeglądu pan Janusz Onyszkiewicz – Prezes Polskiego Związku Alpinizmu, przekazał do zbiorów Muzeum



Honorowi Goście XIV PFA – David Preston, Ambasador Kanady w Polsce, Janusz Onyszkiewicz, Prezes PZA, Kate Preston z przyjaciółką i Anna Milewska.

spodnie legendarnego alpinisty austriackiego Reinholda Messnera. Przeglądowi towarzyszyła wystawa malarstwa „Na szczytach gór panuje cisza” Andrzeja Matejkowskiego, który zaprezentował też interesującą makietę pomnika poświęconego pamięci Polskich Alpinistów.

## NASI GOŚCIE

W dniu 11 czerwca odwiedził Muzeum pan Jerzy Lach, od kwietnia br. dyrektor Departamentu Kultury, Promocji i Turystyki Urzędu Województwa Mazowieckiego.

Tematem roboczej wizyty, oprócz zapoznania się z bieżącą działalnością Muzeum, były sprawy międzynarodowe. W październiku br. Muzeum Sportu i Turystyki organizuje międzynarodową konferencję „Kolekcje i edukacja olimpijska w



Dyrektor Jerzy Lach zwiedza ekspozycję stałą Muzeum.

muzeach sportu”, nad którą patronat objęli Marszałek Adam Struzik i Prezes PKOI Piotr Nurowski.

Drugim ważnym tematem z tej dziedziny jest zaproszenie przez MKOI polskiego Muzeum Sportu i Turystyki do bardzo prestiżowej, międzynarodowej współpracy kilkunastu wyróżniających się muzeów sportu, które patronują prezydenci MKOI J. Samaranch i J. Rogge.

W Centrum Olimpijskim coraz bardziej intensywne stają się kontakty z organizatorami najbliższych Igrzysk.

Na zaproszenie PKOI w Warszawie gościła w dniach 10-14 czerwca kilkusobowa delegacja Chińskiego Komitetu Olimpijskiego z panem Lin Pengiem, Prezesem Chińskiego Komitetu Olimpijskiego i zarazem ministrem sportu na czele. Goście podczas spotkania z Zarządem PKOI przekazali najnowsze informacje o przygotowaniach do Igrzysk oraz z dużym zainteresowaniem zwiedzili ekspozycję stałą Muzeum, szczególnie komplementując znajdujące się na niej akcenty chińskie.

W dniu 19 czerwca br. w Muzeum odbyła się wzruszająca uroczystość.

Spotkali się na niej trzej sędziwi uczestnicy zawodów olimpijskich organizowa-

nych w 1944 r. w oflagu IIC Woldenberg. Panowie Arkady Brzezicki, Jerzy Staniszkis i Witold Domański zostali zaproszeni przez PKOI z okazji przyznania panu Arkademu Brzezickiemu pamiątkowej Statuetki MKOI oraz panom Jerzemu Staniszkisowi i Witoldowi Domańskiemu złotych medali pamiątkowych PKOI. Na-



Uczestnicy spotkania (od lewej) J. Staniszkis, I. Szewińska, A. Brzezicki, W. Domański i P. Nurowski.

grody wręczała Irena Szewińska, Członek MKOI i Piotr Nurowski, Prezes PKOI.

Bardzo emocjonalną częścią spotkania były barwne i długie wspomnienia gości o „Igrzyskach Olimpijskich za drutami”.

W III KWARTALE 2007 ZAPRASZAMY NA



## MUZEUM ZA ZŁOTÓWKĘ !!! jeśli jeszcze nie byłeś skorzystaj z tej szansy



**W CZASIE WAKACJI**

dla dzieci i młodzieży do lat 16

bilet wstępu

**tylko 1 zł!**

PRZEZ CAŁE WAKACJE

na ekspozycję stałą i wystawę czasową

szczegółowe informacje można uzyskać pod nr tel. (022) 56 03 786



## GIEŁDĘ KOLEKCJONERÓW PAMIĄTEK SPORTOWYCH

9 września w godz. 10.00 – 14.00

Nowe lekcje muzealne:

### NASZE PODRÓŻE

czyli jakimi środkami transportu ludzie poruszają się po świecie

### GRAMY W PIŁKĘ

## MUZEUM SPORTU I TURYSTYKI

Muzeum Rejestrowane



Muzeum jest instytucją  
finansowaną ze środków  
Samorządu Województwa  
Mazowieckiego



[www.muzeumsportu.waw.pl](http://www.muzeumsportu.waw.pl)

e-mail: [muzsport@muzeumsportu.waw.pl](mailto:muzsport@muzeumsportu.waw.pl)

### Numery telefonów MSiT

Sekretariat 022 56 03 780, fax 63 71 501

Dyrektor 022 56 03 787

Z-ca dyrektora 022 56 03 789

Dział Muzealiów 022 56 03 783

Czytelnia 022 56 03 790

e-mail: [biblioteka@muzeumsportu.waw.pl](mailto:biblioteka@muzeumsportu.waw.pl)

Archiwum Foto 022 56 03 782

Dział Finansowo-Księgowy 022 56 03 784

Magazyn Zbiorów 022 56 03 785

Magazyn Biblioteki 022 56 03 781

Dział Naukowo-Oświatowy 022 56 03 786

e-mail: [edukacja@muzeumsportu.waw.pl](mailto:edukacja@muzeumsportu.waw.pl)

Informacje o imprezach i wystawach  
w Centrum Olimpijskim – 022 56 03 712

### CENTRUM OLIMPIJSKIE

01-531 Warszawa, ul. Wybrzeże Gdyńskie 4

### DOJAZD

#### AUTOBUSY

100, 118, 121, 132, 185, 356, 701

(przystanek Centrum Olimpijskie)

100, 110, 116, 121, 122, 128, 132, 157, 181, 185,  
195, 356, 409, 415, 508, 511, 515, 519, 520, 524,  
701, 708, 726, E-1, E-4 (przystanek Pl. Wilsona)

### TRAMWAJE

6, 15, 36 (przystanek Pl. Wilsona)

### METRO

(stacja Pl. Wilsona)